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Lausunto HELCOMin Itämeren suojelun toimintaohjelman kansallisesta toimeenpanosuunnitelmasta 

Ympäristöministeriö on pyytänyt THL:ltä lausuntoa HELCOMin Itämeren suojelun toimintaohjelman 
(BSAP) kansallisesta toimeenpanosuunnitelmasta, joka on valmisteltu Itämeren suojelun 
toimintaohjelman tehokkaan toimeenpanon varmistamiseksi. 

Toimenpiteet on luokiteltu pääosa-alueisiin, joita ovat 1) luonnon monimuotoisuus, 2) 
rehevöityminen, 3) haitalliset aineet ja roskat ja 4) ihmistoiminta merellä. 

THL haluaa lausunnossaan tuoda esille muutaman tärkeäksi toteamansa havainnon erityisesti 
kohtaan 3) haitalliset aineet liittyen: 

Elohopeapäästöihin on kiinnitetty hyvin huomiota useammassa Teeman Vanhat saasteet -kohdassa 
HL16 -20. Elohopeapäästöt ovat suurelta osin jo säänneltyjä, joten kiinnittäisimme lisähuomiota 
uusiin huolta-aiheuttaviin päästöihin seuraavasti: 

Teemaan Uudet huolta-aiheuttavat saasteet -kohtaan haluamme painottaa perfluorattujen 
alkyyliyhdisteiden (PFAS) päästöjen ja erityisesti ympäristöön päätyneiden PFAS-yhdisteiden 
pysyvien hajoamistuotteiden (ns. ultralyhytketjuiset PFAS:t) seurantaa. Vaikka PFAS-aineiden 
rajoittamista on ehdotettu REACH-rajoitusehdotuksessa, rajoitusehdotuksen käsittelystä kuluu 
käytännön rajoitustoimiin huomattavan pitkä aika siitä huolimatta, että rajoitusehdotukset 
päätettäisiin toteuttaa. Lisäksi PFAS-aineet ovat tunnetusti lähes hajoamattomia, joten niitä tulee 
rajoitustoimista huolimatta löytymään luonnosta vielä pitkään. Päästöjen leviämistä on syytä 
seurata tarkemmin.  

Kohta HL21 (toimet käytön rajoittamiseksi): Ehdotamme, että joko lisätään kohtaan HL21 tai 
lisätään kokonaan uusi toimenpide, jossa selvitetään PFAS:n sekä lyhyen että pitkän aikavälin 
päästöjen kannalta tärkeimmät lähteet valuma-alueilta. Näin käytännön rajoitustoimia on jatkossa 
mahdollista kohdistaa tärkeimpiin PFAS-lähteisiin. 

Kohta HL28: Ehdotamme, että ultralyhytketjuiset PFAS:t, joita eri PFAS:ien hajoamistuotteena 
löytyy hyvin runsaslukuisena ympäristöstä, lisätään seurannan piiriin. Tärkeimmät yhdisteet ovat 
trifluorietikkahappo (TFA), pentafluoripropionihappo (PFPrA) ja trifluorimetaanisulfonaatti (TFMS). 
Näiden seuranta seuranta ei vaadi lausuntopyynnössä mainittuja suspect screening- ja non-target 
screening -menetelmiä. 
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